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Resumen Pre-acuerdo Salarial 2017/18 – TASA/GesNext 
 
Compañeras/os: 
 
Les acercamos un resumen de la pauta salarial acordada para el Período 1-7-2017 al 30-6-2018. 
El preacuerdo será puesto a consideración de los cuerpos orgánicos y asambleas de seccional 
correspondientes. 
 
Resumen:  

1. Incremento de Escala 20% en dos tramos, sumado el “Adicional Posicionamiento” se llega al 21% 

promedio de incremento. 

2. Día del Telefónico y Bono Mayo: representan un 4% de incremento anual. Esto lleva a un incremento 

del 25% promedio. 

3. Los $5000 del bono mayo, más la actualización que corresponda, se integran al Día del Telefónico, a 

partir del 2019.  

4. Puntos de revisión: Noviembre y Marzo más monitoreo del IPC Nacional por desvío sobre la pauta 
acordada. 

5. Todos los incrementos son en base al “Salario Conformado Junio 2017”. 
 

PUNTO 1 - Acta: 
14,5% de aumento del neto a partir del 1-07-2017 
 

 
 

Desde el 1-1-2018 se pasa a remunerativo, el 60% al Básico y el 40% restante a Plus Profesionalización, también 
se integra a este último ítem la suma abonada bajo la voz “Acuerdo 30/06/15” 
 
Escala a partir del 1-1-2018 
 

 

Categoría Básico
Jornada 

Discontinua

Plus por 

Profesionaliz

ación

Acuerdo 30-6-

15

Acuerdo julio 

2017

Compensació

n mensual 

por Viáticos

Compensació

n Tarifa 

Telefónica

Total Julio 

2017

G 16.532 2.000 4.860 1.843 3.249 1.355 357 30.196

H 18.306 2.000 5.738 2.024 3.586 1.355 357 33.366

I 21.516 2.000 7.327 2.376 4.198 1.355 357 39.129

I1 23.451 2.000 8.036 2.570 4.535 1.355 357 42.304

J 26.115 2.000 9.360 2.855 5.044 1.355 357 47.086

J1 28.986 2.000 10.722 3.166 5.584 1.355 357 52.170

J2 29.457 2.000 10.685 3.198 5.639 1.355 357 52.691

K 30.915 2.000 11.256 3.346 5.898 1.355 357 55.127

Categoría Básico
Jornada 

Discontinua

Plus por 

Profesionaliz

ación

Compensació

n mensual 

por Viáticos

Compensació

n Tarifa 

Telefónica

Total Enero 

2018

G 18.876 2.000 8.266 1.355 357 30.854

H 20.897 2.000 9.489 1.355 357 34.098

I 24.555 2.000 11.729 1.355 357 39.996

I1 26.737 2.000 12.797 1.355 357 43.246

J 29.773 2.000 14.653 1.355 357 48.138

J1 33.039 2.000 16.590 1.355 357 53.341

J2 33.551 2.000 16.612 1.355 357 53.875

K 35.198 2.000 17.457 1.355 357 56.367
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PUNTO 2 - Acta: 
5,5% de aumento del neto a partir del 1-02-2018. 
 

 
 

Así mismo, a partir del 1-2-2018 incrementa en $380- el Adicional Posicionamiento – (Punto 10 del acta). Para 
todos los compañeros encuadrados, es decir el que ya lo poseía se le adiciona esta suma y el que no lo tenía, 
pasa a tenerlo, quedando el conformado de la siguiente manera: 
 

 
 

A partir del 1-4-2018 pasa a remunerativo, el 60% al Básico y el 40% restante, pasa a conformar el “Plus 
Profesionalización” 
 
Escala a partir del 1-4-2018 
 

 
  

Categoría Básico
Jornada 

Discontinua

Plus por 

Profesionaliz

ación

Acuerdo julio 

2017

Compensació

n mensual 

por Viáticos

Compensació

n Tarifa 

Telefónica

Total Febrero 

2018

G 18.876 2.000 8.266 1.232 1.355 357 32.086

H 20.897 2.000 9.489 1.360 1.355 357 35.458

I 24.555 2.000 11.729 1.592 1.355 357 41.588

I1 26.737 2.000 12.797 1.720 1.355 357 44.966

J 29.773 2.000 14.653 1.913 1.355 357 50.051

J1 33.039 2.000 16.590 2.118 1.355 357 55.459

J2 33.551 2.000 16.612 2.139 1.355 357 56.014

K 35.198 2.000 17.457 2.237 1.355 357 58.604

Categoría Básico
Jornada 

Discontinua
 Plus por Prof. Acuerdo Jul-17

Compensación 

mensual por 

Viáticos

Compensación 

Tarifa 

Telefónica

Incr. Ad. Pos Total

G 18.876             2.000               8.266               1.232               1.355 357 380,00$          32.466

H 20.897             2.000               9.489               1.360               1.355 357 380,00$          35.838

I 24.555             2.000               11.729             1.592               1.355 357 380,00$          41.968

I1 26.737             2.000               12.797             1.720               1.355 357 380,00$          45.346

J 29.773             2.000               14.653             1.913               1.355 357 380,00$          50.431

J1 33.039             2.000               16.590             2.118               1.355 357 380,00$          55.839

J2 33.551             2.000               16.612             2.139               1.355 357 380,00$          56.394

K 35.198             2.000               17.457             2.237               1.355 357 380,00$          58.984

 
Categoría Básico

Jornada 

Discontinua

Plus por 

Profesionaliz

ación

Compensació

n mensual 

por Viáticos

Compensació

n Tarifa 

Telefónica

Total Abril 

2018

G 19.765 2.000 8.859 1.355 357 32.336

H 21.880 2.000 10.144 1.355 357 35.736

I 25.708 2.000 12.497 1.355 357 41.917

I1 27.983 2.000 13.628 1.355 357 45.323

J 31.160 2.000 15.578 1.355 357 50.450

J1 34.576 2.000 17.615 1.355 357 55.903

J2 35.104 2.000 17.647 1.355 357 56.463

K 36.823 2.000 18.540 1.355 357 59.075
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El conformado adicionando el “Adicional Posicionamiento” queda de la siguiente forma: 
 

 
 

PUNTOS 3 y 4 - Acta: 
Por las sumas acordadas en los puntos  PRIMERO y SEGUNDO se abonarán el correspondiente sueldo anual 
complementario, el plus vacacional, las horas extras y la zona desfavorable. Adicionalmente el 60% de las 
sumas acordadas con carácter no remunerativo, serán tenidas en cuenta para el cálculo del rubro 
“Productividad”. 
 
PUNTOS 8 y 9 - Acta: 
Día del Telefónico: 

En enero 2018 pasará a $22660- (Día y SAC): incremento 20% de pauta salarial, más $10000-. 

En enero 2019 pasará a $27660- (Día y SAC), y se deberá adicionar la pauta salarial 2018-2019. 
 

Anexo A: Adicionales 

 

 

Categoría Básico
Jornada 

Discontinua
 Plus por Prof.

Compensación 

mensual por 

Viáticos

Compensación 

Tarifa 

Telefónica

Incr. Ad. Pos Total

G 19.765,00$     2.000,00$       8.859,00$       1.355,00$       357,00$          380,00$          32.716,00$ 

H 21.880,00$     2.000,00$       10.144,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          36.116,00$ 

I 25.708,00$     2.000,00$       12.497,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          42.297,00$ 

I1 27.983,00$     2.000,00$       13.628,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          45.703,00$ 

J 31.160,00$     2.000,00$       15.578,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          50.830,00$ 

J1 34.576,00$     2.000,00$       17.615,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          56.283,00$ 

J2 35.104,00$     2.000,00$       17.647,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          56.843,00$ 

K 36.823,00$     2.000,00$       18.540,00$     1.355,00$       357,00$          380,00$          59.455,00$ 

Adicionales y Compensaciones - CEPETEL

Concepto
Valores desde 

julio-17

Valores desde 

enero-18

Valores desde 

febrero-18

Valores desde 

abril-18

Antigüedad $ 102,89 $ 105,40 $ 109,51 $ 110,46

Guardia Especial $ 10,44 $ 10,69 $ 11,11 $ 11,21

Guarderías $ 2.233,76 $ 2.288,30 $ 2.377,53 $ 2.398,21

Becas $ 197,05 $ 201,86 $ 209,73 $ 211,56

Capacitación (monto por hora) $ 86,70 $ 88,82 $ 92,28 $ 93,09

Turnos Especiales $ 1.680,78 $ 1.718,30 $ 1.785,83 $ 1.800,84

Viáticos por Comisiones y Adscripciones

Concepto
Valores desde 

julio-17

Valores desde 

enero-18

Valores desde 

febrero-18

Valores desde 

abril-18

Desayuno $ 68,00 $ 69,00 $ 72,00 $ 73,00

Almuerzo $ 285,00 $ 292,00 $ 303,00 $ 306,00

Cena $ 285,00 $ 292,00 $ 303,00 $ 306,00

Alojamiento $ 705,00 $ 722,00 $ 750,00 $ 757,00

Gastos Menores $ 95,00 $ 97,00 $ 101,00 $ 102,00

Total Viático diario $ 1.438,00 $ 1.472,00 $ 1.529,00 $ 1.544,00


